
 
 

140.187 Str. 1 

 

 

DOTAZNÍK CESES 
 

Rád(a) bych Vám položil(a) několik otázek na téma Vaší budoucnosti a budoucnosti naší země. Nejdříve bych se rád(a) 
zeptal(a) na Vaši budoucnost. 
 

 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

1. Zkuste si, prosím, představit, jak bude Vypadat Váš 
život během příštích deseti patnácti let. Myslíte si, 
že se Váš život v tomto období změní…  

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- k lepšímu 

- v něčem k lepšímu, v něčem k horšímu 

- k horšímu 

- nezmění se 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

23 

33 

20 

17 

6 
1 

2 

2. Lidé se velmi liší tím, do jaké míry si plánují svůj 
život. Řekněte mi, prosím, jak důležité je takové 
plánování ve Vašem životě? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- velmi důležité 

- spíše důležité 

- spíše není důležité 

- vůbec není důležité 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

17 

39 

26 

14 

2 

2 
 

3 

3. Postupně Vám přečtu několik důvodů, kvůli kterým se lidé obvykle zajímají o budoucnost. U každého z nich mi, 
prosím, řekněte, do jaké míry platí i ve Vašem případě. Tedy zajímáte se o budoucnost … 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A.! 

PŘEDČÍTEJTE! 
 

 

  rozhodně 
ano 

spíše 
ano 

spíše ne rozhodně 
ne 

nevím Neodpo-
věděl(a) 

 

 a) protože Vám nabízí mnoho příjemných 
možností 

b) abyste se Vy a Vaše rodina mohli včas 
připravit na změny v naší společnosti 

c) protože Vám záleží na budoucnosti České 
republiky 

d) protože se obáváte o směřování lidské 
civilizace 

e) protože cítíte odpovědnost za budoucnost 
svých (příštích) potomků 

f) protože chcete svou budoucnost ovlivnit 

g) protože změny v naší společnosti mohou 
mít vliv na vaši životní úroveň 

h) protože Vám není lhostejný vývoj 
v regionu, obci či městě, ve kterém žijete 

 

i) jiný důvod, jaký VYPIŠTE! 

 

 ………………………………………… 

 
17 

 

19 

 
23 

 
14 

 
43 

28 

 
40 

 
26 

 

 

 

 

 
40 

 
46 

 
51 

 
37 

 
37 

44 

 
42 

 
48 

 

 

 

 

 
26 

 
21 

 
15 

 
30 

 
10 

16 

 
10 

 
15 

 

 

 

 

 
9 

 
7 

 
5 

 
9 

 
4 

5 

 
3 

 
4 

 

 

 

 

 
6 

 
5 

 
4 

 
7 

 
3 

4 

 
4 

 
4 

 

 

 

 

 
2 

 
2 

 
2 

 
3 

 
2 

2 

 
1 

 
3 

 

 

 

 
 

4 



 

140.187 Str. 2 
 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

4. Budoucnost jistě nabízí pro každého mnoho věcí příjemných i nepříjemných. Přečtu Vám nyní několik možných 
situací v budoucnosti a Vy mi, prosím, řekněte do jaké míry je v budoucnu očekáváte. 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU B.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
očekávám 

Spíše 
očekávám 

spíše 
neočekávám 

rozhodně 
neočekávám 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 a) lepší finanční situace než nyní 

b) méně spokojený rodinný život než nyní 

c) lepší postavení v zaměstnání než nyní 

d) osamělost 

 

e) více lásky a přátelství než nyní 

f) život v horším přírodním prostředí 

g) poznání nových zemí 

h) více volného času na své koníčky 

 

i) ztráta zaměstnání 

j) prohloubení toho, co již vím a umím 

k) zhoršení zdravotního stavu 

21 

3 

14 

4 

 

16 

5 

19 

16 

 

2 

19 

8 

30 

11 

18 

14 

 

31 

27 

27 

35 

 

10 

36 

32 

30 

43 

28 

32 

 

34 

43 

25 

30 

 

30 

26 

29 

15 

35 

28 

43 

 

10 

19 

25 

14 

 

40 

13 

22 

3 

6 

5 

5 

 

6 

5 

3 

3 

 

10 

4 

8 

1 

2 

8 

2 

 

2 

1 

1 

2 

 

7 

2 
1 

5 

5. TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU C.! 

Řekněte mi, prosím, podle této karty, do jaké míry budou, podle Vašeho názoru, následující věci důležité pro 
dosažení úspěchu v české společnosti v příštích deseti - patnácti letech.  

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
důležité 

spíše 
důležité 

spíše 
nedůležité 

rozhodně 
nedůležité 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 a) usilovně pracovat, snažit se 

b) znát správné lidi, mít společenské kontakty 

c) mít nadání, talent 

d) snažit se vyniknout nad ostatní 

 

e) umět spolupracovat s druhými 

f) mít formální kvalifikaci, osvědčení či diplom 

g) mít peníze, majetek 

h) domluvit se cizím jazykem 

 

i) umět se přizpůsobit okolním podmínkám 

j) být nápaditý a tvořivý 

k) umět se učit novým věcem 

54 

41 

45 

24 

 

52 

40 

39 

61 

 

48 

41 

60 

36 

43 

42 

45 

 

40 

35 

42 

29 

 

45 

43 

33 

5 

10 

9 

22 

 

5 

15 

13 

6 

 

4 

8 

4 

1 

2 

2 

5 

 

1 

5 

3 

2 

 

1 

2 

1 

2 

3 

1 

3 

 

1 

2 

1 

1 

 

1 

2 

1 

4 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 
 

6 

6. Myslíte si, že každý člověk může sám ovlivnit, 
nakolik bude v životě úspěšný? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- rozhodně ano 

- spíše ano 

- spíše ne 

- rozhodně ne 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

32 

49 

12 

3 

3 

1 

7 

 



 

140.187 Str. 3 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

7. Přečtu Vám vždy dvojici výroků, které by mohly charakterizovat Vaše životní zásady. U každé z nich mi prosím, 
řekněte, která zásada lépe vyjadřuje Váš osobní přístup k životu. 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU D.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  

ro
z
h

o
d

n
ě

 

p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 p
rv

n
í 

s
p

íš
e

  
d

ru
h

ý
 

ro
z
h

o
d

n
ě

 

d
ru

h
ý
 

n
e

v
ím

 

n
e

o
d

p
o

v
ě

- 

d
ě

l(
a

) 

  

 a) žít střídmě a zdrženlivě 26 38 19 14 2 1 - užívat si života plnými doušky 

8 

 b) zbytečně neriskovat 18 32 28 20 1 1 - zariskovat, když je naděje na 
úspěch 

 c) hledat především 
zajímavou práci 

16 35 22 20 4 3 - hledat především výnosnou práci 

 d) soutěžit s ostatními 3 11 34 45 4 3 - spolupracovat s druhými 

 e) věřit hlavně v Boží 
prozřetelnost 

6 8 23 56 5 3 - spoléhat na vlastní síly 

 f) hlavně se dobře bavit 4 10 31 51 2 2 - nejdříve povinnost, až pak 
zábava 

 g) trpělivě čekat na vhodnou 
příležitost 

10 34 26 22 5 2 - jednat bez otálení 

 h) podřídit se ostatním, 
pokud je to třeba 

10 45 24 13 5 2 - co nejvíce prosazovat svůj názor 

 i) spoléhat se na to, co se 
v minulosti osvědčilo 

11 32 29 23 4 1 - hledat stále nové přístupy a 
myšlenky 

 j) nikdy nedávat úplatky 29 25 25 12 6 3 - když není zbytí, nebát se dát 
úplatek 

 k) předcházet problémům 30 38 16 14 1 2 - problémy řešit, až když přijdou 

 l) spoléhat hlavně na lidi  
v mém okolí 

4 10 29 54 2 1 - spoléhat hlavně na sebe 
 

8. Obecně vzato, jaké období v životě člověka 
považujete za nejhezčí: 

TAZ: MOŽNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

PŘEDLOŽTE KARTU E.! 

- útlé dětství před vstupem do školy 

- doba docházky na základní školu 

- doba docházky na střední školu či učiliště 

- období od konce střední školy do třiceti let věku 

- období mezi 30. až 45. rokem života 

- období středního věku - mezi 45. až 60. Rokem 
života 

- období v důchodu 

- nevím 

- neodpověděl(a) 

13 

11 

19 

28 

14 

 

4 

3 

6 

2 

9 

9. Řekněte mi, prosím, jaké činnosti děláte Vy osobně pro zlepšení svého života v budoucnosti? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne rozhodně 
ne 

nevím Neodpo-
věděl(a) 

 

 a) dbáte o své zdraví 

b) vzděláváte se 

c) snažíte se vyniknout nad ostatní 

d) pečujete o děti, vnoučata, staré příbuzné 

e) snažíte se zlepšovat věci ve své obci 

f) usilovně pracujete 

g) hodně čtete 

h) snažíte se šetřit, spořit 

i) snažíte se navazovat kontakty s významnými 
lidmi 

 

j) děláte něco jiného, uveďte co VYPIŠTE! 

 

 …………………..……………………………… 

39 

21 

7 

46 

8 

34 

22 

31 

 

8 

45 

30 

20 

26 

25 

35 

37 

45 

 

18 

13 

32 

45 

13 

41 

18 

31 

17 

 

38 

2 

15 

25 

12 

22 

10 

8 

5 

 

33 

1 

0 

1 

1 

2 

1 

0 

0 

 

2 

0 

1 

1 

3 

2 

2 

1 

1 

 

1 

10 



 

140.187 Str. 4 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

10. Pokud jde o Váš osobní život. Domníváte se, že to 
nejhezčí v životě … 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- Vás teprve čeká 

- jste už zažil(a) 

- právě prožíváte 

- takto vůbec neuvažujete 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

23 

35 

15 

23 

4 

1 
 

11 

11. V novinách, v rozhlase nebo v televizi se hodně 
mluví o budoucnosti České republiky. Například o 
našem vstupu do EU, o vývoji naší populace, o tom 
jak bychom se měli prosadit na světových trzích, 
nebo třeba o tom, jak by měl fungovat nový 
důchodový systém. Řekněte mi prosím, do jaké 
míry se o budoucnost ČR zajímáte Vy? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- velmi se zajímám 

- dost se zajímám 

- zajímám se jen málo 

- vůbec se nezajímám 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

10 

37 

39 

13 

1 

1 
 

12 

12. Nyní Vám přečtu několik výroků, které se budou týkat vývoje české společnosti. U každého z nich mi, prosím, 
řekněte, do jaké míry s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU F.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesou-
hlasím 

rozhodně 
nesou-
hlasím 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 a) Naše společnost se mění tak rychle, že to 
člověk ani nestačí sledovat. 

b) Věda a technika jsou spíše příčinou našich 
problémů, než jejich řešením. 

c) Vývoj naší společnosti se dostal mimo kontrolu 
řídících orgánů. 

d) Další ekonomický růst v naší zemi nebude 
ohrožovat přírodu. 

e) Život v dnešní společnosti je pro běžného 
občana příliš složitý a těžko zvladatelný. 

f) Hrozí nám, že naši zemi ovládne malá skupinka 
politiků podplacených velkými firmami. 

g) Nikdo neví, kam ta naše společnost vlastně 
směřuje. 

h) Vývoj naší společnosti je stejně dávno 
předurčen zájmy světových mocností. 

 
18 

 
6 

 
16 

 

6 

 
20 

 
22 

 
21 

 
21 

 
41 

 
21 

 
36 

 
29 

 
43 

 
33 

 
37 

 
37 

 
28 

 
43 

 
27 

 
40 

 
25 

 
22 

 
24 

 
19 

 
6 

 
19 

 
7 

 
11 

 
6 

 
7 

 
7 

 
7 

 
5 

 
10 

 
12 

 
13 

 
5 

 
14 

 
9 

 
14 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
2 
 

2 
 

2 

13 

13. Co si představujete pod slovy: „moderní 
společnost“? 

TAZ: VYPIŠTE! 

 

………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………….. 

14 

 



 

140.187 Str. 5 

 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

14. Znovu Vám přečtu několik výroků, které se tentokrát budou týkat mezinárodních souvislostí vývoje české 
společnosti. U každého z nich mi, prosím, řekněte, do jaké míry s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU F.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhla-

sím 

rozhodně 
nesouhla-

sím 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 

 

a) Celkový rozvoj naší společnosti je ve srovnání 
s vyspělými státy příliš pomalý. 

 

b) Nezbývá nám nic jiného, než se přizpůsobit 
západnímu světu. 

 

c) Pravidla, která platí v mezinárodním obchodu 
jsou pro nás nevýhodná. 

 

d) Česká republika by měla pozvednout své 
hospodářství na úroveň nejvyspělejších 
zemí Evropské unie. 

 

e) Je nesmyslné, abychom se snažili napodobovat 
modernizaci západních zemí. 

 

f) I když je západ hospodářsky vyspělejší, 
mnohému by se od nás mohl učit. 

 

g) Je nezbytné omezit vliv nadnárodních firem na 
našem území. 

 
20 

 

 
16 

 

 
20 

 

 
 

40 

 

 
14 

 

 
25 

 

 
22 

 
43 

 

 
44 

 

 
39 

 

 
 

45 

 

 
29 

 

 
44 

 

 
34 

 
23 

 

 
25 

 

 
16 

 

 
 

7 

 

 
37 

 

 
16 

 

 
21 

 
3 

 

 
8 

 

 
3 

 

 
 

2 

 

 
11 

 

 
4 

 

 
5 

 
10 

 

 
6 

 

 
20 

 

 
 

5 

 

 
8 

 

 
9 

 

 
16 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
 

1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
2 
 

15 

15. Všeobecně řečeno, myslíte si, že členství České 
republiky v Evropské unii bude … 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- dobrá věc 

- špatná věc 

- ani dobrá, ani špatná věc 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

30 

16 

38 

14 

1 
 

16 

16. Očekáváte, že se Česká republika během příštích 
deseti-patnácti let … 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- vyšvihne mezi deset nejvyspělejších států 
světa 

- dostane se mezi přední státy Evropské unie 

- získá alespoň lepší pozici než má dnes 

- zůstane zhruba na stejné pozici jako má dnes 

- ztratí i současnou pozici 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

 
2 

12 

45 

23 

9 

8 

1 
 

17 

17. Bylo by podle Vás dobré, aby v budoucnu většina lidí v ČR … 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 
 

 

  ano ne nevím neodpově-
děl(a) 

 

  

a) měla alespoň tak velké platy jak dnešní ministři 

b) měla hodně volného času na své koníčky 

c) věřila v Boha 

 

59 

75 

23 

 

25 

12 

39 

 

14 

11 

31 

 

2 

2 

7 

 

18 

 



 

140.187 Str. 6 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

18. Jakými zásadami by se měla řídit společnost, v níž byste chtěl(a) žít Vy? Přečtu Vám několik dvojic takovýchto 
zásad a Vy mi, prosím, u každé z nich řekněte, které zásadě dáváte přednost. 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU D.! 

 

 

  

ro
z
h

o
d

n
ě

 

p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 d
ru

h
o

u
 

ro
z
h

o
d

n
ě

 

d
ru

h
o

u
 

n
e

v
ím

 

n
e

o
d

p
o

v
ě

d
ě

l 

  

 a) zaměřit se na co nejvyšší 
ekonomický výkon 

 

b) upřednostňovat dodržování 
tradic 

 

c) rozhodovat spíše podle 
odborníků 

 

d) usilovat o co nejvyšší 
technickou vyspělost 

 

e) vnášet především řád do života 
lidí 

 

f) dbát hlavně o rozvoj 
vynikajících talentů 

19 

 

 

15 
 

 

26 
 

 

29 
 

 

26 
 

 

13 

33 

 

 

31 
 

 

41 
 

 

39 
 

 

41 
 

 

22 

27 

 

 

30 
 

 

15 
 

 

16 
 

 

17 
 

 

30 

16 

 

 

18 
 

 

10 
 

 

8 
 

 

10 
 

 

27 

4 

 

 

5 
 

 

6 
 

 

7 
 

 

5 
 

 

6 

1 

 

 

1 
 

 

1 
 

 

1 
 

 

1 
 

 

1 

- zaměřit se na poklidný život, nehonit 
se 

 

- upřednostňovat modernizační 
změny 

 

- rozhodovat spíše podle názorů 
veřejnosti 

 

- usilovat hlavně o duchovní rozvoj 
 

 

- dávat lidem co největší volnost 
 

 

- dbát hlavně o rovnoměrný rozvoj 
všech 
 

19 

19. Ještě jednou se vrátím k vývoji naší společnosti. Který z následujících činitelů by měl podle Vás mít na směřování 
naší společnosti větší vliv než má dnes? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 
 

 

  ano ne neodpověděl(a)  

 a) politické strany 

b) Evropská unie 

c) odbory 

d) církve 

e) státní správa 

f) podniky, firmy 

g) soudy 

h) dobrovolné organizace 

i) NATO 

j) místní samospráva 

 

k) jiný, jaký VYPIŠTE!: ……………………………. 

34 

36 

49 

16 

57 

51 

62 

40 

21 

68 

56 

52 

41 

72 

34 

40 

30 

49 

66 

23 

10 

12 

10 

12 

9 

9 

8 

11 

13 

9 
 

20 

20. Přečtu Vám nyní tvrzení, která mohou, ale nemusejí být charakteristická pro stav, kterého za posledních 12 let 
dosáhla Česká republika. Řekněte mi, prosím, nakolik jsou tato tvrzení podle Vás platná pro ČR. Je tedy podle 
Vás pro ČR charakteristická … 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

 

  rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne rozhodně 
ne 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

  

a) otevřená a férová hospodářská soutěž 

b) příliš velká moc médií 

c) ochrana práv a důstojnosti každého občana 

d) život společnosti na dluh 

e) otevřená a férová soutěž politických stran 

f) vysoká korupce ve státní správě 

 

6 

24 

7 

34 

5 

44 

 

12 

41 

27 

41 

13 

34 

 

38 

21 

40 

12 

32 

7 

 

32 

4 

18 

4 

41 

4 

 

11 

9 

7 

8 

8 

9 

 

1 

1 

1 

1 

1 

2 
 

21 

 



 

140.187 Str. 7 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

21. Myslíte si, že 12 let po Sametové revoluci česká 
společnost funguje v zásadě … 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- pořád ještě socialisticky 

- už kapitalisticky 

- ani tak – ani tak, postkomunisticky 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl NEPŘEDČÍTEJTE! 

8 

22 

59 

9 

2 
 

22 

22. K jakým cílům by měla naše země směřovat v 
nadcházejících 10 až 15 letech? Na této kartě jsou 
uvedeny některé z cílů, jimž by různí lidé dali 
přednost. Kdybyste si musel(a) vybrat, který z cílů 
byste označil(a) za nejdůležitější?  

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU G. A PONECHTE JI 

I PRO OT. 23! 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

 

- udržet pořádek ve státě 

- poskytnout lidem větší možnosti mluvit do 
důležitých vládních rozhodnutí 

- bojovat proti růstu cen 

- bránit svobodu slova 

 

51 

 

26 

15 

8 
 

23 

23. A který z nich byste označil(a)  za druhý 
nejdůležitější? 

TAZ: POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

- udržet pořádek ve státě 

- poskytnout lidem větší možnosti mluvit do 
důležitých vládních rozhodnutí   

- bojovat proti růstu cen 

- bránit svobodu slova 

24 

 
28 

28 

20 
 

24 

24. Modernizace společnosti přináší i negativní důsledky. Jste pro modernizaci, i kdyby vedla …  

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
ano 

spíše 
ano 

spíše ne rozhodně 
ne 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 a) k potřebě časté rekvalifikace 

b) ke  zvýšení nezaměstnanosti 

c) ke stěhování lidí za prací 

d) k silné vlně přistěhovalectví z východu 

e) ke  zvýšení pracovního tempa 

f) k vytlačování některých skupin lidí na 
okraj společnosti 

26 

5 

10 

2 

16 

 
4 

45 

14 

31 

6 

43 

 
12 

16 

38 

36 

29 

24 

 
35 

5 

39 

17 

57 

10 

 
40 

7 

4 

5 

5 

6 

 
7 

1 

1 

1 

1 

1 

 
2 
 

25 

25. Znovu Vám přečtu několik výroků týkajících se budoucnosti ČR. U každého z nich mi, prosím, řekněte, do jaké míry 
s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU F.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhla-

sím 

rozhodně 
nesouhla-

sím 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 a) Uspořádání naší společnosti je třeba 
radikálně změnit revoluční akcí. 

b) Obyvatelé ČR už nejsou ochotni přinášet 
oběti kvůli lepší společné budoucnosti. 

c) Chybí nám jedna společná vize rozvoje ČR, 
za kterou by mohla jít většina obyvatelstva. 

d) Jediná cesta, která nám zbývá je duchovní 
obroda. 

e) Spíše než parlamentní dohadování, 
potřebujeme silného politického vůdce, který 
zavede pořádek. 

f) Nechme naši společnost, ať se vyvíjí v klidu 
sama po svém. 

 
5 

 
17 

 
25 

 
6 

 
 

19 

 
6 

 
10 

 
42 

 
44 

 
19 

 
 

27 

 
25 

 
32 

 
24 

 
14 

 
32 

 
 

24 

 
37 

 
41 

 
6 

 
4 

 
29 

 
 

18 

 
22 

 
11 

 
10 

 
11 

 
11 

 
 

10 

 
9 

 
1 

 
2 
 

2 
 

3 
 

 

2 
 

2 

26 

26. Vyberte z následujících čtyř oblastí tu, jejíž rozvoj 
považujete za nejdůležitější pro úspěch České 
republiky v budoucnosti.  

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU H.! 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

- nové průmyslové technologie 

- důvěra a soudržnost mezi lidmi 

- věda a výzkum 

- občanská hrdost a zodpovědnost 

30 

34 

16 

20 
 

27 

27. A kterou byste vybral(a) na druhém místě? 

TAZ.: POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

- nové průmyslové technologie 

- důvěra a soudržnost mezi lidmi 

- věda a výzkum 

- občanská hrdost a zodpovědnost 

21 

25 

27 

27 
 

28 



 

140.187 Str. 8 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

28. Co myslíte, jaký vliv na rozhodování o záležitostech 
Vaší obce (města) máte Vy osobně? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- značný vliv 

- spíše malý vliv 

- velmi malý vliv 

- žádný vliv 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

11 

22 

64 

1 

1 
 

29 

29. Povězte mi, prosím, jak často vykonáváte následující aktivity …  

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU I.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

 

  pravidelně občas jen 
výjimečně 

nikdy nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 a) účast ve volbách do zastupitelských sborů 

b) práce v politické straně 

c) ovlivňování poslance zvoleného za Váš obvod 

d) neplacená práce v dobrovolné organizaci 

 

e) kontaktování čelných představitelů politické 
strany, kterou volíte 

f) návštěva a přesvědčování úřadů o nutnosti 
změn 

g) organizování, nebo účast na povolené 
demonstraci 

 

h) organizování, nebo podepisování petic 

i) podpora dobročinné (charitativní) akce 

j) účast na zasedání místního zastupitelstva 

53 

1 

1 

5 

 

 
1 

 
1 

 
0 

 

1 

6 

2 

16 

2 

4 

12 

 

 
3 

 
5 

 
4 

 

8 

27 

9 

7 

6 

9 

14 

 

 
7 

 
11 

 
9 

 

23 

23 

13 

20 

87 

84 

66 

 

 
87 

 
80 

 
84 

 

66 

42 

73 

1 

1 

1 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

 

 
2 

 
2 

 
 

 

1 

2 

2 
 

30 

30. Prosím, podívejte se pozorně na následující seznam dobrovolných organizací a řekněte mi, které z nich jste 

členem. TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU J.! 

 

 

  ano ne neodpověděl(a)  

 a) mládežnické organizace 

b) organizace zaměřené na ochranu lidských práv 

c) kulturní organizace 

d) organizace poskytující sociální služby (např. starým nebo 
postiženým lidem) 

e) ženské organizace 

f) myslivecká sdružení 

g) organizace zaměřené na ochranu přírody a životního 
prostředí 

h) tradiční spolky a sdružení (hasiči, zahrádkáři, včelaři, 
chovatelé …) 

i) sportovní a rekreační organizace 

j) církve a církevní organizace 

k) odbory 

l) organizace poskytující zdravotní služby 

 

- jiné VYPIŠTE! …………………………………………… 
 

2 

1 

7 

 
4 

3 

3 

 
5 

 
5 

4 

7 

10 

3 

 

 

95 

96 

91 

 
93 

94 

9 

 
8 

 
8 

8 

2 

2 

2 

 

 

3 

9 

9 

 
9 

9 

9 

 
9 

 
9 

9 

9 

9 

9 

 

 

31 

31. Řekněte mi prosím, zda jste v minulém roce alespoň jednou pracoval(a) jako dobrovolník(ice), tedy vykonával(a) 
neplacenou, dobrovolnou práci pro ... 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

 

  ano ne neodpověděl(a)  

 a) dobrovolnou organizaci 

b) místní samosprávu (obec) 

c) státní správu 

d) soukromou firmu 

27 

15 

2 

8 

2 

2 

2 

2 

9 

9 

9 

9 
 

32 

32. Přispěl(a) jste v minulém roce peněžním či jiným darem na 
nějaké dobročinné účely? 

- ano 

- ne 

- neodpověděl(a) 

57 

38 

5 
 

33 



 

140.187 Str. 9 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

33. Mohl(a) byste říci, podle svých životních zkušeností, 
že většině lidí je možno důvěřovat, nebo že člověk 
musí být ve styku s ostatními velmi opatrný? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- většině lidí je možno důvěřovat 

- člověk musí být ve styku s ostatními velmi opatrný 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

19 

74 

5 

2 
 

34 

34. Jak silnou příslušnost pociťujete ... ? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  velmi 
silnou 

silnou slabou žádnou nevím Neodpo-
věděl(a) 

 

 a) ke svému městu, obci 

b) ke svému kraji, regionu (není myšleno 
administrativně) 

c) k České republice  

d) k Evropě  

22 

 
17 

26 

12 

52 

 
49 

54 

41 

19 

 
24 

14 

29 

4 

 
6 

3 

11 

2 

 
3 

1 

6 

1 

 
1 

1 

2 
 

35 

35. Do jaké míry se Vy osobně zajímáte o politiku? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- velmi se zajímám 

- docela se zajímám 

- trochu se zajímám 

- moc se nezajímám 

- nezajímám se vůbec 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl NEPŘEDČÍTEJTE! 

7 

25 

31 

21 

15 

0 

0 
 

36 

36. Kterou politickou stranu byste volil(a), kdyby se volby do Poslanecké sněmovny konaly příští týden? 

1. ČSSD 17 5. Jiná strana  4 

2. KOALICE 9 96.nevolil by  7 

3. KSČM 8 97. neodpověděl 13 

4. ODS 17 98. jiná odpověď 0 

   99. neví   25 

37 

37. Řekněte mi, prosím, o každé z následujících skutečností, jak je ve Vašem životě důležitá. Tedy jak je pro Vás 
důležitá … 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU M.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  velmi 
důležitá 

dost 
důležitá 

ne příliš 
důležitá 

vůbec není 
důležitá 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 

 a) práce 

b) rodina 

c) přátelé a známí 

d) volný čas 

e) politika 

f) náboženství 

51 

82 

40 

30 

3 

6 

35 

15 

49 

52 

17 

11 

8 

3 

10 

14 

49 

26 

4 

0 

1 

2 

29 

51 

1 

0 

0 

1 

1 

2 

1 

1 

0 

1 

1 

3 
 

38 

38. Jak jste celkově spokojený(á) se svým životem? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- velmi spokojen(á) 

- spíše spokojen(á) 

- spíše nespokojen(á) 

- velmi nespojen(á) 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

12 

67 

16 

2 

2 

1 
 

39 

39. Do jaké míry souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU F.! 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhlasím 

rozhodně 
nesouhlasím 

nevím neodpo-
věděl(a) 

 



 

 a) Problémy občanů by měl řešit 
především stát a ne občané. 

b) Jistota a blahobyt je důležitější než 
svoboda. 

c) Cizincům by se měla v naší zemi 
zakázat veškerá politická činnost. 

d) Rozdíly v příjmech by se měly 
zmenšit. 

e) Nejlepší je žít v klidu, příliš 
nevybočovat z řady, aby se člověk 
nedostal do zbytečných problémů. 

 
19 

 
8 

 
24 

 
41 

 
 

14 

 
34 

 
23 

 
30 

 
36 

 
 

38 

 
31 

 

43 
 

26 
 

13 
 
 

31 

          

         9 

      

        18 
 

8 
 

5 

 

9 

 
6 

 
6 

 
10 

 
4 

 
 

6 

 
1 

 
2 

 
2 

 
1 

 
 

2 

40 



 

140.187 Str. 10 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

40. Budu Vám znovu postupně číst výroky a Vy mi u každého řekněte, zda se na Vás hodí. 

TAZ.: POKUSTE SE RESPONDENTA U TÉTO OTÁZKY PŘIMĚT, ABY SE ROZHODL, ZDA SE VÝROK NA NĚJ 

HODÍ, NEBO NE. KDYŽ SI RESPONDENT NENÍ JIST, NAVRHNĚTE KÓD 2 (NEHODÍ SE). 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  ano, hodí se nehodí se neví Neodpově-
děl(a) 

 

 a) Obvykle počítám s tím, že to, co udělám, bude 
úspěšné. 

b) Jen zřídka si nejsem jistý(á), jak se mám chovat. 

c) Rád(a) přijímám odpovědnost. 

d) Rád(a) se ujímám vedení při společných akcích. 

e) S chutí přesvědčuji druhé o svém mínění. 

f) Často zjišťuji, že se ostatní řídí podle mého 
vzoru. 

g) Dovedu se dobře prosadit. 

h) Jsem často o krok před ostatními. 

i) Mám hodně věcí, které mi ostatní závidí. 

j) Často dávám rady a doporučení ostatním. 

 

75 

64 

50 

25 

32 

 

23 

38 

17 

12 

34 

 

15 
28 

42 

68 

60 

 

61 

48 

69 

74 

56 

 

 

8 
6 

6 

5 

5 

 

13 

11 

11 

11 

6 

 

 

2 
2 

2 

2 

3 

 

2 

3 

3 

2 

3 

 
 

41 

41. Nyní několik otázek důležitých pro statistické třídění. 
Řekněte mi, prosím, které z následujících věcí vlastníte. 

PŘEDČÍTEJTE! 

 

  ano ne Neodpověděl(a)  

 a) počítač doma připojený na internet 

b) myčka na nádobí 

c) rodinný dům 

d) chata (chalupa) 

e) auto 

19 

10 

39 

16 

59 

80 

88 

59 

82 

39 

1 

2 

2 

2 

2 
 

42 

42. Ve kterém roce jste se narodil(a)?  

Rok 19…….. 
 

43 

43. Jaký je Váš rodinný stav? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- ženatý/vdaná – žijící s partnerem 

- vdovec/vdova 

- rozvedený(á) 

- ženatý/vdaná žijící odděleně 

- svobodný(á) 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

57 

13 

9 

1 

19 

1 
 

44 

44. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní 
vzdělání? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- základní 

- vyučení bez maturity, střední škola bez maturity 

- vyučení s maturitou 

- středoškolské s maturitou 

- vysokoškolské 

- neodpověděl(a) NEPŘEDČÍTEJTE! 

17 

37 

9 

27 

9 

1 
 

45 

45. Jaké je Vaše současné ekonomické 
postavení, hlavní zdroj obživy? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU N.! 

- zaměstnanec na plný úvazek 41 46 

- zaměstnanec na částečný úvazek 2 49 

- soukromník, podnikatel 6 48 



 

- svobodné povolání 

- pomáhající člen rodiny 

- nezaměstnaný 

- student, učeň 

- pracující důchodce (včetně invalid.) 

- starobní důchodce (bez pracovního příjmu) 

- invalidní důchodce (bez pracovního příjmu) 

- trvale v domácnosti 

- na mateřské dovolené 

- ostatní 

- neodpověděl(a) 

1 

0,2 

4 

9 

3 

27 

2 

0,3 

4 

0,5 

1 
 

49 



 

140.187 Str. 11 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

46. TAZ.: OTÁZKY 46 A 47 POLOŽTE JEN ZAMĚSTNANÉ 

OSOBĚ! 

Máte ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 

- ano 21 
47 

- ne 

- neodpověděl(a) 

77 

2 
 

49 

47. Jestliže ano, kolik?  

 

……………….. 

 

49 

48. TAZ.: TUTO OTÁZKU POLOŽTE JEN SOUKROMNÍKŮM, 

PODNIKATELŮM! Kolik máte zaměstnanců? 

 

 

……………….. 

 

49 

49. TAZ.: TUTO OTÁZKU POLOŽTE VŠEM 

RESPONDENTŮM! 

Jaká je Vaše profese, případně pracovní zařazení ve 
Vašem hlavním zaměstnání? 

ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. 

NESTAČÍ ÚDAJ "DĚLNÍK", ALE JE POTŘEBA DALŠÍ 

URČENÍ NAPŘ "DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE 

VÝROBNĚ MOTORŮ". U RESPONDENTŮ, KTEŘÍ 

V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJÍ (DŮCHODCI, 

NEZAMĚSTNANÍ ATD.), ZJIŠŤUJETE JEJICH 

POSLEDNÍ ZAMĚSTNÁNÍ, PROFESI. PRACUJÍCÍCH 

DŮCHODCŮ SE PTÁTE NA PROFESI PŘED 

ODCHODEM DO DŮCHODU. 

 

 

…………………………………….. 

 

…………………………………….. 

 

…………………………………….. 

 

…………………………………….. 

 

50 

50. Považujete se za věřícího člověka? 

 

TAZ.:PŘEDLOŽTE KARTU O.! 

MOŽNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

- ano, jsem praktikující věřící (věřím v Boha, navštěvuji 
bohoslužby) 

-      věřím v Boha, do kostela chodím zřídka nebo vůbec 

-      moje víra není věcí církve, jsem však věřící člověk 

- nejsem věřící 

- řekl(a) bych, že jsem ateista 

- nevím 

- neodpověděl(a) 

 
8 

14 

19 

41 

11 

2 

4 
 

51 

51. Jak byste Vy sám(a) ohodnotil(a) svůj 
zdravotní stav? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- nemám žádné zdravotní potíže 

- mám menší zdravotní potíže 

- mám větší zdravotní potíže 

- mám vážné zdravotní potíže 

- jsem invalida 

37 

42 

13 

6 

1 
 

52 

52. Máte Vy osobně během posledních dvou 
let zkušenost s nezaměstnaností, která 
trvala déle než 3 měsíce? 

- ano 

- ne 

- nehodí se 

- neodpověděl(a) 

14 

74 

10 

2 
 

53 

53. Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem (ze všech ekonomických aktivit, vč. dávek), po odečtení daní? Pokuste se 
zařadit do některé z následujících kategorií A až S. 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU P.! 

 

  

A     B     C     D    E     F     G     H     J     K      L     M     O     P      R     S                     9 - odmítl(a) odpovědět 

 

54 

54. Jaké je složení Vaší domácnosti? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU Q.! 

- bydlím sám(a) 

- manželský (partnerský pár) 

- manželský pár a jedno dítě 

- manželský pár a dvě děti 

- manželský pár a tři nebo více dětí 

- pár a někdo z rodičů 

- pár, děti a někdo z prarodičů 

- pouze matka nebo otec, dítě či děti a někdo z prarodičů 

- pouze matka nebo otec a dítě či děti 

- ostatní případy 

 

- neodpověděl(a) 

14 

24 

12 

23 

4 

2 

3 

1 

7 

10 

 

0 
 

KO-

NEC 

 

Děkuji Vám za rozhovor a přeji příjemný den! 

 



 

 

 

 

TAZ.: ZBÝVAJÍCÍ ČÁST DOTAZNÍKU VYPLŇTE MIMO DOMÁCNOST RESPONDENTA, AVŠAK IHNED PO SKONČENÍ 

ROZHOVORU! 
 
 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

55. Pohlaví respondenta: - muž 

- žena 

45 

55 

 

58 

56. Typ okolí bydliště respondenta: - venkov 

- město 

31 

69 
59 

57. Okres: 

 

TAZ: ZAPIŠTE! 

………………………………………..…………. 60 

58. Počet obyvatel místa bydliště respondenta 
(zaokrouhleně na tisíce, u obcí do 500 obyvatel 
zapište 500): 

TAZ: ZAPIŠTE! 

 

 

………………………………………..…………. 

 

KO-

NEC 

 


